



اتفاق نظر کشورهای حاضر در پنجاه و یکمین اجلاس اتحادیه پایپای آسیایی در تهران برای عبور از دلار و هژمونی مالی آمریکا

آسیا علیه دلار

تشکیل سبد ارزی، ایجاد ارز دیجیتال مشترک و راهاندازی سامانه پیام‌رسان جایگزین سوئیت از جمله تصمیمات این نشست بود

صفحه ۵



دیدار دبیرکل اوپک با رئیس‌جمهور و وزیر نفت ایران

برای آرامش نفت

صفحه ۳

هیثم الغیص: امیدوارم با حمایت ایران بتوانیم آرامش را بر بازار حاکم کنیم

رئیس‌ی: اعضای اوپک با تقویت انسجام مانع اختلاف‌اندازی غربی‌ها شوند

تیتراهای امروز

انتشار جزئیاتی از رایزنی‌های فرستاده چین به پایتخت‌های اروپایی برای میانجیگری صلح میان روسیه و اوکراین

مسیر دشوار صلح

کیسینجر: اوکراین باید از دست دادن کریمه را بپذیرد



تیراندازی تعدادی از نظامیان طالبان به پاسگاه نیروهای مرزبانی ایران در مرز سیستان و بلوچستان

شرارت در مرز ساسولی

رادان: مرزبانان قاطعانه از مرزها دفاع کنند

معمای قیمت گوشت

گزارش «وطن امروز» درباره وضعیت سرخاها برای داری مهم فیصل حذفی

لطفا بدون بهانه برنده شوید

نگاه

اسرائیل باید هم پتروسدا!

مهدي بختیاری: در پی آزمایش موشک خیبر (خرمشهر ۴) هراس شدیدی در صهیونیست‌ها ایجاد شده و رسانه‌ها و کارشناسان رژیم اشغالگر، این موشک بالستیک را همان طور که از نامش پیداست، ویژه نابودی غاصبان قدس تفسیر کرده‌اند. ۱- سرزمین‌های اشغالی در فاصله ۱۱۰۰ کیلومتری مرزهای غربی ایران قرار دارد و با این موشک می‌توان همه نقاط حساس این رژیم را از عمق خاک کشورمان مورد هدف قرار داد.

رژیم صهیونیستی اگر چه از سامانه‌های دفاع موشکی پیشرفته برخوردار است اما گروه‌های مقاومت فلسطینی در طول سال‌های گذشته و حتی همین ۳ هفته پیش نشان دادند موفقیت این سامانه‌ها نظیر گنبد آهنین (که با هدف اصلی مقابله با راکت‌های فلسطینی ساخته شده) موفقیت صددرصدی ندارد و می‌توان با به کارگیری راهکارهای مختلف (از جمله تغییر در موشک‌ها یا شلیک انبوه) کارایی آنها را پایین آورد.

این رژیم البته سامانه‌های دفاع موشکی دیگری نیز دارد که با هدف مقابله با موشک‌های بالستیک دوربرد ایرانی طراحی شده اما اکنون به صورت کامل عملیاتی نشده است.

۲- همزمان با پیشرفت سامانه‌های دفاع موشکی در دنیا، متخصصان ایرانی به سمت مدرن کردن موشک‌ها برای مقابله با این سامانه‌ها حرکت کردند که شیوه هدایت و کنترل (تغییر مسیرهای مکرر در موشک‌ها) و افزایش سرعت یکی از آنهاست.

طی ماه‌های گذشته، خیبر دستیابی ایران به موشک‌های با قابلیت هابرسونیک نیز منتشر شد که می‌تواند یک گام بسیار بلند برای مقابله با این سپرهای موشکی باشد.

جمهوری اسلامی ایران در طول چند سال اخیر و در جریان رزمایش‌های مختلف، اهداف مهمی از رژیم صهیونیستی را شبیه‌سازی کرده که مهم‌ترین آن در رزمایش پیامبر اعظم ۱۷ بود که طبعی از موشک‌ها و پهپادهای انتحاری برد بلند را به سمت ماکت نیروگاه اتمی «دیومنا» در جنوب سرزمین‌های اشغالی پرتاب کرد.

۳- اگر چه کشورهای غربی در مقاطع مختلف سعی کردند جلوی پیشرفت ایران در حوزه نظامی بویژه در زمینه موشکی و پهپادی را بگیرند اما ایران نشان داد ورود به این حوزه یکی از پرنرگترین خطوط قرمز نظام است و نه تنها هیچگاه حرکت پرشتاب خود را برای دستیابی به سامانه‌های جدید با قابلیت‌های پیشرفته محدود نکرده، بلکه به تعجیز نیروهای متحد خود در منطقه نیز اقدام کرده است.

امروز علاوه بر حزب‌الله لبنان، گروه‌های مقاومت فلسطینی و یمنی نیز به موشک‌ها و پهپادهای جدید مجهز شده‌اند که دست ایران برای تقویت آنها را پخوبی می‌توان در پس پرده حوادث گذشته دید.

ادامه در صفحه ۶

محو کمالیسم در اردوغانیسم؟

«آقا کمال» - لقبی که اردوغان روی رقیب خود گذاشته است - دارد.

می‌توان حفظ برتری اردوغان و حزب را نتیجه انعطاف‌پذیری سیاسی آنها و پایگاه‌های رای سیاسی و اجتماعی متنوع شان دانست.

البته آنچه را نمی‌توان دست‌کم در شرایط فعلی به روشنی توضیح داد، این است که با وجود ادامه اقبال اکثریت جامعه به مرد شکست‌ناپذیر ۲ دهه اخیر فلات آناتولی، آیا خود جمهوری ترکیه در سست‌ترین وضعیت انسجام ملی می‌تواند دوام آورد یا خیر؟

اگرچه اردوغان فقط یک دهه است به عنوان دوازدهمین رئیس‌جمهور ترکیه بر قدرت تکیه زده اما نباید فراموش کرد ۲ دهه است رهبری حزب حاکم اک پارتی را بر عهده دارد و با تغییراتی که در قانون اساسی ایجاد کرده، واقعا اختیارات و قدرت دخالت یک سلطان عثمانی را در پوشش رئیس یک جمهوری توتالیتر کمالیستی به نام خود زده است. نزدیک ربع قرن حاکمیت مستقیم یا غیرمستقیم بر کشور و قدرتمندی مشروط یا بی‌قید و شرط به واسطه تسلط حزب عدالت و توسعه که خود او از ابتدا مرشد اصلی‌اش محسوب می‌شده، از اردوغان یک رهبر قاهر شبیه اتاتورک ساخته که همانند سلفش قابلیت تلقیح دیکتاتوری با نوعی دموکراسی خاص ترکی را داشته است.

اردوغان پیش‌تاز نظرسنجی‌ها

نظرسنجی موسسه کندا پیش‌بینی کرد در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه که امروز برگزار می‌شود، ۵۳.۴ درصد رای‌دهندگان از اردوغان و ۴۶.۶ درصد از قلیچداراوغلو حمایت خواهند کرد. رئیس‌جمهور فعلی ترکیه در نظرسنجی موسسه ساروس هم ۴ درصد از رقبیش جلوتر است. با این حال، با توجه به نتیجه غیرمنتظره دور اول انتخابات، اعتبار نظرسنجی‌ها در ترکیه خدشه‌دار شده است، چرا که بیشتر موسسات نظرسنجی نتوانستند در دور اول پیش‌بینی کنند انتخابات به دور دوم کشیده خواهد شد. بسیاری از این نظرسنجی‌ها در آستانه دور اول انتخابات در ۱۴ مه (۲۴ اردیبهشت) اردوغان را پیروز مطلق انتخابات می‌دانستند. با این حال، با توجه به اینکه عملکرد اردوغان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه حدود ۵ درصد بهتر از رقیب اصلی‌اش بود و همچنین با توجه به اعلام حمایت رهبر ملی گرایان افراطی از اردوغان با پشتوانه بیش از ۵ درصد آرای مرحله اول، انتظار نمی‌رود انتظار غربی‌ها برای تغییرات در کاخ سفید آنکارا محقق شود.

سنت‌ستیز و ملی‌گرایی اقتدارگرای پان‌ترک که توسط آخرین نسل نظامیان عثمانی تبدیل به یک ایده اجرایی برای تشکیل یک جمهوری جدید شد. با این حال در سال‌های اخیر از یک سو حزب عدالت و توسعه با تأکید بر بازگشت به نوعی قرائت اخوانی از اسلام و دامن زدن به روحیه نوحثمانی‌گرایی، اصل لائیسیته کمالیسم را به چالش کشیده و از سوی دیگر مخالفان لیبرال اردوغان در ائتلاف با کردها و دیگر اقلیت‌های قومی و مذهبی به دنبال به چالش کشیدن وجه اقتدارگرای کمالیسم حاکم بر ترکیه هستند که به مدت یک قرن نظامیان ضامن آن بوده‌اند. در کشور کودتاها، دخالت نظامیان حتی اردوغان را که بانیات‌ترین رهبر سیاسی ترکیه - در قامت نخست‌وزیر یا رئیس‌جمهور - ۷۰ سال اخیر ترکیه بود و روابطی تنگاتنگ با ارتش و پلیس برقرار کرده بود، بی‌نصیب نگذاشت، هر چند کودتای ضعیف تابستان ۲۰۱۵ به شکست انجامید.

پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که امروز هم اردوغانیسم یک گزینه دیگر را هم با پیروزی در دور دوم نفسگیرترین انتخاباتی که اردوغان از زمان رسیدن به قدرت تجربه کرده، پشت سر می‌گذارد. ائتلاف ملت که اردویی مشترک متشکل از جناح اصلی اپوزیسیون پارلمانی و رانده‌شده‌های حزب حاکم بود، نتوانست از مجموعه عواملی که علیه اردوغان به وجود آمده بود بهره‌برداری موثری کند. مهم‌تر آنکه قلیچداراوغلو و داوود اوغلو به طور مشخص هیچ برنامه‌ای برای پدید آوردن ایده‌های منسجم در برابر اردوغانیسم یا دست کم قوت بخشیدن به کمالیسم برای به چالش کشیدن آن نداشتند.

بدین ترتیب پیش‌بینی چشم‌انداز آینده ترکیه چندان دشوار نیست. ترکیه کامکان به همان راهی می‌رود که اردوغان می‌رود. او تا ۵ سال دیگر رئیس‌جمهور خواهد ماند اما اینکه آیا سلطان تا ابد به سلامت ماند، مساله دیگری است.